A Lei 14.133/2021 estabelece em seu art. 17, §2° estabelece que seus 

procedimentos devem ocorrer preferencialmente na forma eletrônica, e o art. 75, II da Lei 

14.133/2012 atualizado pelo Decreto 12.807/2026 estabelece que compras e serviços comum 

até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) 

dispensa o procedimento licitatório, poderia ser feito processo de dispensa, no entanto o valor da 

contratação é inferior a 10% do valor da dispensa, e se trata de serviço de pronto pagamento e 

entrega, podendo ser dispensado o processo de aquisição para contratação direta uma vez que 

a referida contratação tem o custo estimado de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), 
verifica-se que o valor está abaixo do limite permitido para compra por meio de dispensa, 

deste modo o valor total fica abaixo do valor pra contratação direta sem a necessidade de 

publicação de aviso de contratação. 

A Dispensa de Contratação deve observar alguns requisitos conforme disposto

[...]

77 da Resolução 122/2023 estabelece requisitos para a dispensa, o §5° 

do art. 77 estabelece não ser obrigatório a manifestação jurídica em processos com valores até 

60% do valor previsto nos incisos I e II do art. 75 assim temos os seguintes limites que 

dispensam manifestação Jurídica R$ 78.590,52 (setenta e oito mil, quinhentos e noventa 
reais e cinquenta e dois centavos) para obras (art. 75, I, da Lei 14.133/2021) e R$ 39.295,26 
(trinta e nove mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte e seis centavos) para compras 
e serviços em geral (art. 75, II, da Lei 14.133/2021). 

Ademais por se tratar de uma compra de baixo custo é dispensável a análise 

de riscos e inclusive o estudo técnico preliminar, sendo dispensado a realização de processo de

[...]

A estimativa de preços considerou preços praticados por empresas do ramo e 

preço público mediante busca no sistema RADAR do TCE/MT, atendendo assim o disposto no 

art. 46 da resolução 122/2022 que estabelece parâmetros para a pesquisa de preços, chegando 

na estimativa total para a referida contratação em R$ 2.761,02 (dois mil, setecentos e 
sessenta e um reais e dois centavos), sendo que o preço apresentado pelo fornecedor 
ficou em R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), considerando a contratação de móveis 
planejados por R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) o valor total para 2026 é de R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), valor abaixo da estimativa de preços e inferior a 

10% do valor para dispensa de licitação. 
Art. 46. A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo 
licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada

[...]

desvio na contratação de empresa para confecção e manutenção de móveis planejados visando 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Tapurah. 

Considerando que no ano de 2026 houve somente uma contratação no valor de 

R$ 2.600,00 somando a estimativa de R$ 1.800,00 a referida contratação para o ano de 2026 

está abaixo de R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos), qual seja o valor estimado em R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), há respaldo 

legal para realização da dispensa nos termo do art 75, inciso II da Lei 14.133/2021. 

Dando início ao exame dos documentos em referência, denota-se que estão 

atendidas as exigências da Lei 14.133/2021 e Resolução 122/2023.